
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  51   Del  16-05-2024 

 
 

Oggetto: MISURA B2.2 "CONTRIBUTI DESTINATI A SOGGETTI PUBBLICI 
PER INIZIATIVE DI PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO 
PRIVATO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO-
CULTURALE, AMBIENTALE E SOCIALE DEL TERRITORIO" DEL 
PNC AL PNRR - PROGETTO DENOMINATO MAGIC ITALY'S 
CENTRE  ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO. - CUP 
D45B23000700006. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 18:20, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco A 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor Ragonici Luca in qualità di Vice Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, pubblicato sulla GUUE Serie L 57 del 
18.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
- l’Ordinanza n.30 del 30 giugno 2022 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016,  On.le Avv. Giovanni Legnini, che, ai sensi dell’art. 
14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito in legge 28 luglio 2021, n.108, 
approva il bando relativo all’attuazione della macro-misura B “Rilancio economico sociale”, 
sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di intervento B2.2 “Contributi 
destinati a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico Privato per la 
valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e sociale del territorio” del 
Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del 
Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
- il bando “Contributi destinati a soggetti pubblici per Accordi e Partenariati speciali 
pubblico-privato per la valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e pubblico” 
approvato con la citata ordinanza commissariale n.30 del 30 giugno 2022 e pubblicato il 26 
luglio 2022; 
- le Linee Guida, CGRTS-0019997-P-11/08/2022, predisposte dalla struttura commissariale, 
con la finalità di fornire ai comuni indicazioni per favorire l’utilizzo delle procedure più 
semplificate per la conclusione delle forme di Partenariato Speciale Pubblico Privato 
(PSPP), in attuazione della misura B2.2; 
- l’Ordinanza n. 44 del 27 aprile 2023, recante Approvazione degli Elenchi di interventi nelle 
Regioni Marche, Lazio, Umbria, di cui all’articolo 6, comma 5 dell'Ordinanza n. 30 del 30 
giugno 2022 ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 
legge 28 luglio 2021, n. 108. Approvazione del bando relativo all’attuazione della macro-
misura B “Rilancio economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, 
linea di intervento B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato 
Speciale Pubblico Privato per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e 
sociale del territorio” del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del 
terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, nonché di cui all’articolo 11, comma 5 di cui al relativo Allegato n. 1; 
- l’Ordinanza n. 58 PNC del 28 giugno 2023, recante Approvazione ai sensi dell’articolo 6, 
comma 5 dell’Ordinanza n. 30 del 30 giugno 2022, nonché dell’articolo 11, comma 5 del 
relativo Allegato n. 1, BANDO relativo all’attuazione della macro-misura B “Rilancio 
economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di intervento 
B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico 
Privato per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e sociale del 
territorio” del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza, degli 
Elenchi di interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 2016 nella Regione Abruzzo; 
- l’Ordinanza n. 78 PNC del 15 dicembre 2023, recante Approvazione della riallocazione 
delle risorse residue non impegnate di cui alle linee di intervento B2.1 – B2.3 e B2.2 del 
Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito del 
territorio della Regione Abruzzo; 
- il decreto PNC n. 5 del 17 gennaio 2024 recante “Misura B2.2 “Contributi destinati a 



soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico Privato per la 
valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e sociale del territorio” del Piano 
nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza. Presa d’atto 
dell’acquisizione dei CUP da parte degli Enti Beneficiari ed erogazione dell’anticipazione 
del 10% dell’importo ammesso a contributo”; 
- in particolare l’allegato 1 al sopracitato decreto recante l’indicazione degli Enti beneficiari, 
il codice del progetto finanziato, l’importo della proposta progettuale ammessa e l’importo del 
finanziamento ammesso; 
- l’Ordinanza n. 88 PNC del 12 febbraio 2024, recante "Indicazioni per la sottoscrizione della 
convenzione e la conclusione degli accordi di partenariato speciale pubblico privato di cui 
all’ordinanza n. 30 PNC del 30 giugno 2022” e “Indicazioni per la determinazione dei costi 
ammissibili per la remunerazione delle attività di sviluppo e realizzazione del progetto 
attribuite alla responsabilità del partner privato negli accordi di cui all’art. 5, comma 2, 
dell’ordinanza del commissario straordinario n. 30 del 30 giugno 2022” finalizzate 
all’attuazione della macro-misura B “Rilancio economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, 
cultura, sport e inclusione”, linea di intervento B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici 
per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico Privato per la valorizzazione del patrimonio 
storico-culturale, ambientale e sociale del territorio” del Programma unitario di intervento - 
Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 28.10.2022 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha deliberato: 
“1.DI CONDIVIDERE gli obiettivi, i risultati e le attività previste dalla proposta progettuale 
sintetica titolata “MAGIC ITALY’S CENTER”, con soggetto promotore Confesercenti per il 
tramite del Consorzio Ecotouring soc. cons.a r.l., Via Savini n.53, 64100 – Teramo, C.F e 
P.IVA: 02131020675; 
2.DI APPROVARE la proposta progettuale sintetica titolata “MAGIC ITALY’S CENTER” 
(All.A), parte integrante e sostanziale del presente atto, delegando il Comune di Teramo, 
quale Ente capofila, ad approvare la proposta progettuale nella sua completezza, in  ossequio 
a quanto disposto dalla FAQ  n. 104 del 18/10/2022 di UNIONCAMERE, in premessa 
dettagliatamente riportata; 
3.DI APPROVARE l’allegato (All. B) Schema di atto di aggregazione tra i comuni di Teramo 
(capofila), L’Aquila, Campotosto, Montereale, Scoppito, Castel del Monte, Capestrano, 
Navelli, Collarmele, Fossa, Poggio Picenze, San Demetrio ne’ Vestini, Lucoli, Ovindoli, 
Amatrice, Torre de’ Passeri, Colledara, Campli, Valle Castellana, Cortino, Civitella del 
Tronto, Pietracamela, Castelli,  Tornimparte, Rocca Santa Maria  e Acquasanta Terme per la 
partecipazione al bando; 
4. DI RICONOSCERE il Comune di Teramo quale soggetto Capofila; 
5.DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere l’atto di aggregazione secondo lo schema 
allegato e di compiere ogni atto propedeutico, necessario e conseguente a dare attuazione 
alla presente deliberazione”; 
 
VISTA la nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 2913 del 24.04.2024, con la quale il 
Comune di Teramo ha comunicato che con nota, UICCIAA UNION01 - REG. CUCNRP - 
PROTOCOLLO 0010190/U DEL 04/04/2024, acquisita al Prot. del Comune di Teramo n. 
24390 del 04/04/2024, l’Unione Italiana delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura ha notificato la Convenzione per l’accettazione del finanziamento ed  ha 
trasmesso, tra le altre, la proposta progettuale completa, con titolo finale “MAGIC ITALY’S 
CENTRE, Prot. del Comune di Teramo n.76172 del 10/11/2022 nonchè la già trasmessa 



domanda di partecipazione e la scheda CUP; 
 
CONFERMATA la condivisione degli obiettivi, dei risultati e delle attività previste dalla 
proposta progettuale “MAGIC ITALY’S CENTRE”, a valere sulla macro-misura B “Rilancio 
economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di intervento 
B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico 
Privato per la valorizzazione del patrimonio storicoculturale, ambientale e sociale del 
territorio” del PNC Sisma (Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del 
terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza); 
 
VISTO il Codice Unico di Progetto: D45B23000700006; 
 
RITENUTO doversi provvedere; 
VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile ha personalmente verificato il rispetto 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) 
della Legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, comma 
1, del suddetto decreto e ss.mm.ii. in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 
 
VISTO che la presente proposta di Deliberazione è dunque coerente con le previsioni del 
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano 
Esecutivo di Gestione, approvati; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto: 
 
1.DI PRENDERE ATTO della nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 2913 del 
24.04.2024, con la quale il Comune di Teramo ha comunicato che con nota, UICCIAA 
UNION01 - REG. CUCNRP - PROTOCOLLO 0010190/U del 04/04/2024, acquisita al Prot. 
del Comune di Teramo n. 24390 del 04/04/2024, l’Unione Italiana delle Camere di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura ha notificato la Convenzione per 



l’accettazione del finanziamento ed ha trasmesso, tra le altre, la proposta progettuale 
completa, con titolo finale “MAGIC ITALY’S CENTRE , Prot. del Comune di Teramo 
n.76172 del 10/11/2022 nonchè la già trasmessa domanda di partecipazione e la scheda CUP 
definitiva; 
 
2. DI CONFERMARE la condivisione degli obiettivi, dei risultati e delle attività previste 
dalla proposta progettuale “MAGIC ITALY’S CENTRE”, a valere sulla macro-misura B 
“Rilancio economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di 
intervento B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato 
Speciale Pubblico Privato per la valorizzazione del patrimonio storicoculturale, ambientale e 
sociale del territorio” del PNC Sisma (Programma unitario di intervento - Interventi per le 
aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza); 
 
3. DI PRENDERE ATTO della già presentata domanda di partecipazione – UC-
B221_00629878 al bando “Contributi destinati a soggetti pubblici per Accordi e Partenariati 
speciali pubblico-privato per la valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e 
pubblico” approvato con la citata ordinanza commissariale n.30 del 30 giugno 2022 e 
pubblicato il 26 luglio 2022, con evidenza delle percentuali di competenza; 
 
4. DI APPROVARE la proposta progettuale completa, acquisita al Prot. del Comune di 
Teramo n.76172 del 10/11/2022, titolo finale “MAGIC ITALY’S CENTRE,  con soggetto 
promotore Confesercenti per il tramite del Consorzio Ecotouring soc. cons.a r.l., Via Savini 
n.53, 64100 – Teramo, C.F e P.IVA: 02131020675; 
 
5. DI PRENDERE ATTO della convenzione, approvata con Decreto del Commissario 
straordinario n. 16 del 15/03/2024 giusta nota UICCIAA UNION01 - REG. CUCNRP - 
PROTOCOLLO 0010190/U del 04/04/2024; 
 
6. DI ACCETTARE il finanziamento sotto forma di contributo a fondo perduto secondo il 
seguente prospetto: 
 

QUADRO FINANZIARIO AMMESSO 
Titolo della proposta progettuale MAGIC ITALY’S CENTRE 
Codice CUP  D45B23000700006 
Codice pratica  UC-B221_00629878 
Importo progetto  2.500.000,00 
Contributo a fondo perduto 
massimo concesso 

 2.500.000,00 

 
 
7. DI RINVIARE a successivi provvedimenti l’approvazione degli atti conseguenti; 
 
8. DI DARE ATTO che si procederà con una successiva variazione del bilancio di previsione 
2024/2026, all’iscrizione del finanziamento di propria spettanza sulla base del 
cronoprogramma di spesa di cui all’elaborando progetto definitivo; 
 
9.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante sotto il profilo contabile. 
 



 
DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e successive modifiche e integrazioni, il presente atto immediatamente 
eseguibile, al fine di permettere al Comune di Teramo di adempiere a quanto richiesto nella 
nota, UICCIAA UNION01 - REG. CUCNRP - PROTOCOLLO 0010190/U del 04/04/2024, 
acquisita al Prot. del Comune di Teramo n. 24390 del 04/04/2024 entro il termine di scadenza 
ivi indicato. 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 16-05-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 16-05-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ragonici Luca F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 16-05-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


